石角府发〔2022〕34号

重庆市綦江区石角镇人民政府
关于做好2022年秋季征兵工作的通知

各村（社区）民兵连，有关单位：
为做好2022年秋季征兵工作，按照区征兵工作会议精神，结合我镇实际，现将有关工作安排如下：
一、指导思想和目标
2022年秋季征兵工作，以党在新形势下强军目标为统领，严格执行国家征兵工作的政策法规，始终坚持以提高兵员质量为核心；突出抓好高学历青年、各类条件兵和专业技术兵三个征集重点，进一步强化依法征兵、规范征兵、廉洁征兵三种理念；实现无一人责任退兵、无一例违纪举报的责任目标，具体兵员征集数按区内指标执行。
二、征集对象和范围
男青年：具有高中（含职高、中专、技校，下同）毕业及以上文化程度的青年，同等条件下优先征集学历高的青年入伍和高中、中职以上应届毕业生入伍。兵员征集全部实行网上报名，应征青年登录网上报名系统：网址http∥www.gfbzb.gov.cn（全国征兵网），填写报名信息（同时大学生要完善学费补偿申请表、并自行下载打印后到相关单位盖章）。
三、征集条件
（一）年龄条件
征集高中、中职毕业以上文化程度的男青年，征集男青年2022年年满18至22周岁，普通高等学校毕业生放宽至24周岁。
（二）政治条件
对普通高等学校在校生（含翌年毕业生，以下简称高校在校生）的政治审查，应当以本人现实表现为主，原则上不再对其入学前和就读返乡期间的现实表现情况进行调查。其余按照公安部、总参谋部、总政治部2004年10月9日公布的〈征兵政治审查工作规定〉和上级的有关规定执行。
（三）身体条件
按照《应征公民体格检查标准》和有关规定，征集对象基本条件为：男青年身高1.60米以上，标准体重男性为：17.5≦BMI<30,	其中17.5≦男性身体条件兵<27，BMI≥28须加查血液化血红蛋白检查项目，糖化血红蛋白百分比<6.5%，合格。（BMI=体重（千克）除以身高（米）的平方）；视力为：任何一眼裸眼视力低于4.5为不合格，任何一眼裸视视力低于4.8需进行矫正视力检查，任何一眼矫正视力低于4.8或矫正度数超过600度为不合格，趣光不正，经分子激光手术（不含晶体眼人工晶体植入术等其他术式）后半年以上，无并发症，视力达到相应标准的为合格；特别强调，所有体检项目指标以军检标准为准。
四、征集日程安排
第一阶段：宣传动员（即日起至6月中旬前完成）
1.采取多种形式，认真搞好宣传动员。各村居书写宣传标语贴于办公室、路口和人口密集处，做到家喻户晓，激发广大适龄青年报名参军的热情。
2.调查摸底、组织报名。各村（社区）在宣传发动的同时，要对本村（社区）适龄青年进行年龄、学历等的核对，对符合基本条件的青年均应报名应征。
3.初审初检。原则上由各村（社区）按照征兵的各项条件进行把握推荐。各村（社区）书记负责通知报名青年到镇进行初审初检，具体时间另行通知。
第二阶段：体检、政审、役前训练（2022年7月中旬—9月初）
1.体检：
经村、镇初审初检后确定的进站体检青年，由书记通知并负责带到镇政府门前集中，由镇人武部统一组织到区人民医院体检中心参加空腹体检，体检时带上身份证，体检结束后自行负责，安全回家。
2.政审：
镇抽调罗义洪、宋儒波、代锡剑、派出所驻村民警和村（社区）干部组成走访政审组，对区征兵办公室下达政审通知的应征对象逐一进行走访和政治审查，采取边体检边政审的方式同时进行。
第三阶段：审批定兵、役前训练、起运（待定）
1.对体检、政审、役前训练合格的青年，按照择优录取的原则，镇党委、政府向区征兵办推荐。
2.役前训练。对身体和政审双合格人员，按区武装部统一部署要求前往古剑山亮剑军事训练基地开展役前训练，训练成绩与定兵原则挂钩。
3.根据新兵运输计划，落实区征办要求，做好新兵交接、起运工作。
第四阶段：总结上报（10月底前）
按区征办的要求，对征兵工作进行认真总结，做好资料归档，按时上报各种资料、表册。
五、有关要求
（一）提高思想认识。各村（社区）、有关单位要高度重视，加强领导，充分认识搞好征兵工作的重要性。征兵工作是一项严肃的政治任务，主要领导要带头抓、亲自抓、各村（社区）书记具体抓，各村（社区）干部要主动配合、密切协作，做到认识到位、措施到位、协同到位、保障到位、任务完成。
（二）搞好宣传发动。针对新时期征兵工作出现的新情况、新特点。结合适龄青年和广大群众的思想实际，搞好宣传教育。为了有效解决农村青年参军热情不高的问题，对大学毕业生入伍的享受补偿学费和优先提干；提高优抚待遇，2021年全市统一义务兵优待金标准为每人每年12002元，2022年按人均消费支出浮动比例同步调整；学费补偿代偿，本、专科学生每人每年最高不超过12000元，研究生每人每年最高不超过16000元；大学生和高校新生入伍保留学籍，在校生和高校新生按本、专科应征入伍政府奖励家庭优待金5400元、4000元，大学专科毕业生入伍政府奖励家庭优待金6600元，本科毕业生入伍政府奖励家庭优待金7800元，对进疆进藏新兵政府一次性奖励5400元。奖励政策动态更新，详情关注重庆征兵微信公众号。
（三）严格政策标准。坚持执行征兵政策，遵守有关规定，严格把好报名目测、体检、政审关，确保为部队输送优质合格兵员。
（四）严肃征兵纪律。严格执行廉洁征兵的各项规定，坚决防止和纠正不正之风，查处违规违纪案件，确保依法征兵、阳光征兵、廉洁征兵。设立公开举报监督电话48250001，并聘请李定兵、李林峰、邹红为征兵廉洁监督员。
（五）量化指标，加强考核。镇2022年秋季征兵名额指标为7人，要求每村居大学毕业生和大学在校生至少各1人报名和上站体检，当前的要求大学毕业生的指标占比越来越高，请扎实做好大学毕业生的入伍动员工作，高中和中职毕业生不纳入报名指标限制），此项工作纳入村（社区）年终目标考核。

重庆市綦江区石角镇人民政府
2022年5月13日
    （此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]

重庆市綦江区石角镇党政办公室              2022年5月13日印发

— - 1 - —